
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 188 del 31.12.2015 

 
 
 

OGGETTO: Prelievo dal fondo di riserva per integrazione stanziamenti di bilancio. 

 

 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno trentuno del mese di dicembre, con inizio alle ore 
13,00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
PREMESSO: 
 
CHE con atto di Consiglio Comunale n. 25 in data 25.08.2015, esecutivo ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nonché quello 
pluriennale 2015-2017 e la relazione previsionale e programmatica; 

 
    CHE con atto di Consiglio Comunale n. 33 in data 30.11.2015, è stata  deliberata 

la variazione di assestamento generale del bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del 
D.Lgs. n. 267/2000 , attuando, in tale sede, la verifica di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;  

 
PRESO ATTO che alla data del 31.12.2015 cessa il rapporto tra questo Ente e il 

Tesoriere comunale Cassa Rurale ed Artigiana – Credito Cooperativo – di Castellana 
Grotte a seguito di aggiudicazione del Servizio di Tesoreria, giusta gara ad evidenza 
pubblica, ad altro Istituto Tesoriere Banca Popolare di Bari - Soc. Coop. per Azioni- da 
Bari a far data dal 01.01.2016; 

 
RITENUTO opportuno e prudenziale integrare lo stanziamento attuale di bilancio 

afferente le spese da riconoscersi al Tesoriere uscente, per l’espletamento del Servizio in 
scadenza al 31.12.2015, ivi inclusa la quota IVA sul canone richiesto per il 2° semestre 
2015, ritenuto erroneamente, per quanto in atti, omnicomprensivo; 

 
VISTO l’art. 166 del D.Lgs. 267/2000, che recita:  

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore 
allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste 
in bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti; 

 VISTO l’art. 12, 2° comma, del vigente Regolamento Comunale di Contabilità che 
prevede entro la data del 31 dicembre dell’esercizio il prelievo dal fondo di riserva, con 
deliberazione della Giunta da trasmettere, a cura del Segretario generale, al Presidente 
del Consiglio, perché ne informi il Consiglio nella prima seduta utile e comunque con 
cadenza almeno trimestrale; 

ACCERTATO che il Fondo di riserva, iscritto in bilancio all’intervento 1.01.08.11, 
presenta una disponibilità di €  27.862,82; 

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni rappresentate, di integrare lo stanziamento 
di bilancio di seguito indicato: 

1.01.03.03 – GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE: prestazioni di servizi - Cap. PEG 
156 epigrafato: “Servizio di Tesoreria e tenuta conti correnti postali” di €  15.000,00;     

DATO ATTO che la predetta integrazione è possibile mediante prelievo dal Fondo 
di riserva e che la competenza è di questo Organo; 

DATO ATTO, altresì, che con il prelievo suddetto resta garantito l’equilibrio del 
bilancio di previsione 2015 oltre che di PEG; 

RICONOSCIUTE al presente provvedimento le caratteristiche dell’urgenza per 
garantire la copertura finanziaria delle spese rappresentate; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n.267 ,recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 

Responsabile del Settore Finanziario dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, come in calce 
riportati; 

 
VISTO l’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267; 
 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di 

cui una riguardante l’immediata eseguibilità; 

D E L I B E R A 

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 
DI EFFETTUARE il prelievo della somma di €. 15.000,00 dal cap. 358 di PEG - intervento 
1.01.08.11 del corrente bilancio di previsione 2015, epigrafato: “Altri servizi generali: fondo 
di riserva”; 

 
DI INTEGRARE l’intervento di seguito indicato della complessiva somma di € 15.000,00: 

1.01.03.03 – GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE, 
PROVVEDITORATO E CONTROLLO DI GESTIONE: prestazioni di servizi - Cap. PEG 
156 epigrafato: “Servizio di Tesoreria e tenuta conti correnti postali”;     

DI DARE ATTO che con il prelievo suddetto resta garantito l’equilibrio del bilancio di 
previsione 2015 oltre che di PEG; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Tesoriere Comunale ed al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

 
DI COMUNICARE al Consiglio Comunale l’adozione del presente atto, nel rispetto dell’art. 
12 del vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 

 
Pareri dei Responsabili dei Servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica:  Favorevole. 
 
Castellana Grotte, lì 31.12.2015 

  

dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
Parere di regolarità contabile:  Favorevole. 
 
Castellana Grotte, lì 31.12.2015 

  

dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:13 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/01/2016 al 22/01/2016. 

Castellana Grotte, 07 Gennaio 2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 31/12/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 07 Gennaio 2016 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	D E L I B E R A
	DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato;



